



RIEBIŅU NOVADA ZIŅAS

Riebiņu skolēni dodas uz XI Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkiem



Jauniešu deju kolektīva „Strūga” pirmā kopbilde jaunajos tautas tērpos.

No 2015. gada 6. līdz 12. jūlijam Latviju pieskandinās XI Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētki. Riebiņu novads sveic svētku dalībniekus: Riebiņu vidusskolas folkloras kopu „Jumalāni” vadītājas Ārija Bergmane-Sprūdža un Rita Pudāne, origami interešu izglītības pulciņu, ko vada Alla Solovjova, un

Riebiņu KC JDK “Strūga” – vadītāja Ilze Bojāre.

Lai kļūtu par svētku dalībniekiem, kolektīvi piedalījās skatēs, kurās iegūti augsti rezultāti. Jāsaka gan, ka ceļš līdz uzvarai nebija viegls, bet gandarījums par padarīto ir liels ne tikai pašiem dalībniekiem, bet arī skolotājiem. Kopumā Riebiņu novadu pārstāvēs 41 dalībnieks un svētku koor-

dinatore Evelina Visocka. Jāpiemin, ka JDK “Strūga” uz svētkiem dosies tērpies jaunus tērpos. Tas izdevies, pašvaldībai realizējot LAD apstiprināto projektu – “JDK “Strūga” – sava laika tautas dejas mākslas tēla atspulgs”.

I.Bojāre,
JDK “Strūga” vadītāja

1. - 2. augusts

Riebiņu novada
SVĒTKI 2015

1. AUGUSTS
Plkst. 18.30 Svētku atklāšana. Novada iestāžu, iedzīvotāju un pašdarbnieku svētku gājieni. Tēla atspulgs – tautas mākslas un mūzikas koncerts. Sakopāto sētu īpašnieku apbalvošana.

2. AUGUSTS
Plkst. 19.00 Brāļu Auzānu un Jersikas slavenā orķestra koncerts
Plkst. 22.00 Jāmnieku sacensības SIA „Trīs vītolu stajli” sacensību laikā.
Plkst. 12.00 Potruku un pašdarbnieku uzstāšanās

Svētku laikā darbosies pieņemamās atrakcijas, bufetes!

IEEJA PASĀKUMOS BEZMAKSAS

Noslēdzies Riebiņu novada domes projekts nr. 3DP/3.2.2.2.0/14/IPĪA/VRAA/043 “Internets ikvienam Riebiņu novada iedzīvotājam”



IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ!



Riebiņu novada dome un Valsts Reģionālās attīstības aģentūra aizvadītā gada oktobrī noslēdza vienošanos par Eiropas Reģionālās attīstības fonda projekta “Internets ikvienam Riebiņu novada iedzīvotājam” īstenošanu. Projekts tika īstenots Ministru kabineta noteikumu „Noteikumi par darbības programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi” papildinājuma 3.2.2.2. aktivitātē „Publisko interneta pieejas punktu attīstība”.

Projekta mērķis – ar publisku pieejas punktu internetam izveidi radīt unikālu, pievilcīgu, Latgales lauku tradīcijās un modernajās tehnoloģijās balstītu dzīves vidi Riebiņu novada iedzīvotājiem, kas veicinās to iekļaušanos sociālajos, ekonomiskajos un kultūras procesos, izglītības, cels konkurētspēju darba tirgū un līdz ar to kavēs došanos labākas dzīves meklējumos ārpus novada, Latgales vai pat valsts.

Projekta ietvaros tika iegādātas nepieciešamās iekārtas – divi stacionārie datori, divas daudzfunkcionālās iekārtas un 6 bezvadu tīkla iekārtas. Projekta rezultātā tika izveidoti 6 publiskās pieejas interneta punkti (PIPP) – Riebiņu un Silajāņu pagastā, kuros ir izveidots PIPP ar pieeju datortehnikai un daudzfunkcionālajai iekārtai, savukārt Galē-



Silajāņu pagasta teritoriālajā pārvaldē ir nodrošināta pieeja datortehnikai un daudzfunkcionālajai iekārtai

nu, Siļukalna, Stabulnieku un Rušonas pagastā ir izveidots PIPP ar pieeju bezvadu interneta piekļuves zonai, kuras apraides diametrs būs 50 m.

Publiskajos interneta pieejas punktos bez maksas ir pieejams bezvadu internets un datortehnika ar atbilstošu programmatūru, kā arī multifunkcionālā iekārtā, kas nodrošina informācijas izdrukas, skenēšanas un kopēšanas iespējas uz A3 un A4 formāta lapām. Šis pakalpojums būs pieejams Silajāņu pagasta teritoriālajā pārvaldē, Miera ielā 1, Silajāņos, un multifunkcionālajā jauniešu centrā “Pakāpieni”, Viļānu ielā 1, Riebiņos.

Projekta ietvaros tika izveidotas

arī bezvadu interneta pieejas zonas, kas atrodas Rušonas pagasta teritoriālās pārvaldes ēkā Kastīrē, Liepu ielā 5a, Siļukalna pagasta teritoriālās pārvaldes ēkā, Latgales ielā 3, Galēnos Roberta Mūka muzeja ēkā, Skolas ielā 11c un Stabulniekos I. Sorokina ielā 14, kas nodrošinās pieeju bezvadu internetam 50 m diametrā.

Projekta ietvaros ierīkotajos publiskās pieejas interneta punktos darboties varēs gan vietējie iedzīvotāji, gan Riebiņu novada viesi, kā rezultātā tiks nodrošināta iespēja piekļūt PIPP plašam sabiedrības lokam, kas ļaus uzlabot Riebiņu novada iedzīvotāju dzīves kvalitāti.

Attīstības un plānošanas daļa

Jaunatnes iniciatīvu centra „Pakāpieni” darba laiks

Ir mainījies jaunatnes iniciatīvu centra „Pakāpieni” darba laiks vasaras periodā.

Otrdienās no plkst. 13.00 – 19.00;
Trešdienās no plkst. 10.00 – 16.00;
Ceturtdienās no plkst. 13.00 – 19.00;
Piektdienās no plkst. 10.00 – 16.00;
Sestdienās no plkst. 12.00 – 15.00;
Svētdiena, pirmdiena – brīvdiena.

Kontaktinformācija: liene.ustupe@riebini.lv.

Noslēdzies projekts “Jauniešu deju kolektīvs “Strūga” – sava laika tautas dejas mākslas tēla atspulgs”



PROJEKTU LĪDZFINANSĒ
EIROPAS SAVIENĪBA



LAUKU ATBALSTA DIENESTS



Riebiņu novada dome līdz 2015. gada 30. jūnijam īstenoja projektu „Jauniešu deju kolektīvs „Strūga” – sava laika tautas dejas mākslas tēla atspulgs” pieteikumu Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) Lauku attīstības programmas pasākuma „Lauku ekonomikas dažādošana un dzīves kvalitātes veicināšana vietējo attīstības stratēģiju īstenošanas teritorijā” ietvaros.

Projekta mērķis bija pilnveidot Riebiņu novada kultūras centra jauniešu deju kolektīva „Strūga” materiālo bāzi un vizuālo tēlu perspektīvākai darbībai tagadnē un nākotnē. Projekta ietvaros tika iegādāti deviņi tautas tērpu komplekti – meitenju svārkī, kreklī, ņieburi, pērļu vainagi, jostas, saktas, pusgarās zeķes; puīšu kreklī, linu bikses, pusvilnas bikses, vestes, kakla lakati un saktas; kā arī tika iegādāti deviņi pāri apavu – meitu un puīšu kurpes un pastalas. Tautas tērpu kompleksus izgatavoja

firma SIA „ANVI AM”, bet apavus izgatavoja SIA „Kristāla kurpīte”.

Projekta kopējās izmaksas sasniedza EUR 6080,10 (tajā skaitā PVN 21%), no tām EUR 5024,88 ir attiecināmās izmaksas.

Projekta realizācijas rezultātā ieguvēji, pirmkārt, ir Riebiņu novada kultūras centra jauniešu deju kolektīva „Strūga” dejotāji. Tas ir ļoti pozitīvi, ka laukos jaunieši brīvajā laikā nenododas dažādām atkarībām, bet sevi velta dejai, mācās sevi pasniegt publiski uz skatuves. Otrkārt, būs ieguvēji Riebiņu novada iedzīvotāji un viesi, kas piedalīsies kā skatītāji deju koncertos, vērojot iestudētās latviešu un latgališu dejas. Realizējot projektu, vietējie iedzīvotāji varēs vērot kvalitatīvākus deju pasākumus, jo viens no visbūtiskākajiem kvalitāti veidojošiem faktoriem ir kolektīva vizuālais tēls, kurš neapšaubāmi spēj piesaistīt ikviena skatītāja uzmanību.

I.Kudiņa,
projekta vadītāja

Novada seniori piedalījās Latgales senioru XIV dziesmu un deju svētkos Dagdā



Krāšņas un ziedošas – Riebiņu senioru deju grupa „Riebiņu varavīksne” ar jaunuzšūtajiem skatuves tērpiem.

20. jūnijā Dagdā ieradās senioru vokālie ansambļi, kori, deju kolektīvi un folkloras kopas no visas Latgales, tostarp – arī no Riebiņu novada.

Festivālā „Sanāciet, sadziediet, sasānciet” starp vairāk nekā 900 dalībniekiem bija Riebiņu senioru deju grupa „Riebiņu varavīksne” (vadītāja Ilze Bojāre), Sīlukalna senioru vokālais ansamblis „Zilais lakatiņš” (vadītāja Agnese Solozemniece) un Sīlu-

kalna senioru deju grupa „Pagrieciens” (vadītāja Anita Upeniece).

Svētki tika ieskandināti ar vairākiem koncertiem pilsētā, kam sekoja dalībnieku gājiens pa Dagdas pilsētu, kuru vēl kolorītāku padarīja kolektīvu karogi un krāšņie tērpi. Jāpiemin, ka Riebiņu senioru deju grupa „Riebiņu varavīksne” pirmo reizi savus nupat iegūtos tērpus izrādīja tieši šajā festivālā, bet tērpi tika iegādāti ar Riebiņu novada domes atbalstu.

Riebiņu novada kolektīvi priecēja skatītājus ar skanīgām dziesmām un aizrautīgiem deju soļiem, kuri tika atzinīgi novērtēti gan no skatītājiem, gan svētku organizatoriem. Patikamu emociju pārņemti, novada kolektīvi jau ir ceļājušies uz nākamā Senioru dziesmu un deju festivālu, kas norisināsies Aglonā.

I.Bojāre,
Riebiņu KC vad. v.i.

Labiekārtoti Sila – Ondzuļu kapi

Martā novada dome izsludināja mazo grantu projektu konkursu „Ieguldīsim savu darbu novada attīstībā”, tajā neregistrēta iniciatīvu grupa saņēma finansējumu projektam „Sila – Ondzuļu kapu labiekārtošana”.

Mūsu tautas neatņemama kultūras vērtība ir kapu sakopšana un kapusvētki, kapusvētkos pulcējas radi no dažādām Latvijas vietām, lai pieminētu aizgājušos, ir svarīgi, lai tie būtu sakopti un labiekārtoti, jo sakārtota vide rada labu priekšstatu par visu novadu kopumā. Aptaujājot cilvēkus, kuru tuvinieku atdusas vieta ir Sila –

Ondzuļu kapos, tika apzinātas vajadzības kapu labiekārtošanai.

Viena no lielākajām problēmām, it īpaši kapusvētkos un bēres, bija autostāvvietas trūkums, jo kapi atrodas mežā, tāpēc projekta ietvaros tika sakopta teritorija no kapu žoga līdz ceļam: izrauti un aprakti koku celiņi un saknes, nolīdzināta zeme, kā rezultātā tika iegūta vieta, kur var novietot automašīnas. Vēl šī projekta ietvaros tika rikota Sila – Ondzuļu kapu sakopšanas talka, tās laikā pie kapsētas galvenā krusta tika uzstādīti 6 projekta ietvaros izgatavotie soli un 4 atjaunotie galdi procesijas va-

jadzībām. Talkas dalībnieki visas kapsētas teritorijā noslaucīja celiņus, nopļāva un novāca zāli.

Projekta veiksmīga realizācija balstās uz brīvprātīgo darbu, kas dod ne tikai pozitīvu rezultātu un sakoptu vidi, bet arī gandarījumu par paveikto darbu. Tāpēc saku lielu paldies par atsaucību un ieguldīto darbu talkas dalībniekiem un visiem pārējiem, kas piedalījās projekta „Sila – Ondzuļu kapu labiekārtošana” realizācijā. Paldies Riebiņu novada domei, ka atbalsta vietējo iedzīvotāju iniciatīvas.

I.Amosova
projekta vadītāja

Turpinās projekta „Lietpratīga pārvaldība un Latvijas pašvaldību veikspējas uzlabošana” realizācija



Riebiņu novada dome jau vairāk kā pusgadu stiprina institucionālo kapacitāti un cilvēkresursu attīstību valsts, vietējā un reģionālā līmenī Norvēģijas finanšu instrumenta 2009. – 2014. gada perioda projektā „Lietpratīga pārvaldība un Latvijas pašvaldību veikspējas uzlabošana”.

Riebiņu novada dome ir iekļauta Latvijas Pašvaldību savienības (LPS) izvēlēto pilotpašvaldību sarakstā, kuras laikā no 2014. gada 13. novembra līdz 2016. gada 30. aprīlim sadarbībā ar Norvēģijas Vietējo un reģionālo varas iestāžu asociāciju (*Kommunesektorens organisasjon* – KS) un Valsts Reģionālās attīstības aģentūru (VRAA) īsteno projektu „Lietpratīga pārvaldība un Latvijas pašvaldību veikspējas uzlabošana”.

Projekta mērķis ir stiprināt institucionālo kapacitāti un cilvēkresursu attīstību valsts, vietējā un reģionālā līmenī, izveidojot ilgtspējīgu mācīties salīdzinot sistēmu,

kas ir balstīta uz salīdzināmās bāzes metodes principiem, un izmanto salīdzināmo datu bāzi pašvaldību veikspējas uzlabošanai. Lai nostiprinātu pašvaldību lietpratīgu pārvaldību, mācīties salīdzinot sistēmas ietvaros tiks iekļauta arī pašvaldību stratēģiskās vadīšanas ieviešana, par pamatu izvēloties pašvaldību marketingu kā vienu no stratēģiskās vadīšanas formām.

Projekta gaitā tiks izveidota lietpratīgas pārvaldības veicināšanas sistēma – mācīties salīdzinot (*benchmarking*) sistēma. Tā kļūs par riku pašvaldību veikspējas uzlabošanai, iesaistot pašvaldību politikas un darbiniekus inovatīvas pārvaldības procesā. Mācīties salīdzinot sistēma stimulē iniciatīvu no apakšas, aktivizē vietējos politiskus un darbiniekus darboties teritorijas iedzīvotājiem apsolīto mērķu tuvināšanā.

Galvenais mācīties salīdzinot instruments ir pašvaldību sadarbības tīkli. Sadarbības tīkli tematiski ir saistīti ar LPS galvenajiem aktivitā-

šu virzieniem un esošajām komitejām, tādējādi papildinot esošo LPS politisko un administratīvo struktūru. Mācīties salīdzinot mērķis katrā tīkla ietvaros būs pārņemt labās prakses piemērus no citām organizācijām, piemērojot attiecīgo pieredzi saviem specifiskajiem apstākļiem.

Riebiņu novada dome ir iesaistījusies 3 pašvaldību tematiskajos sadarbības tīklos: pašvaldību sociālā darba un veselības aprūpes pieejamības nodrošināšanas tīkls (T2), pašvaldību sabiedrisko pakalpojumu un mājokļu politikas tīkls (T3) un pašvaldību izglītības un kultūras tīkls (T4). Katrā sadarbības tīkla darbību koordinē pašvaldības noteikts projekta eksperts.

Projekta aktivitāšu rezultātā ir plānots izveidot ilgtspējīgu Riebiņu novada veikspējas uzlabošanas sistēmu un sasniegt rezultātus: izveidot trīs pašvaldības sadarbības un pakalpojumu kvalitātes uzlabošanas tīklus; izveidot savu datubāzi un iekļauties kopējā datu bāzē vietējo pašvaldību pakalpojumu izvērtēšanai; izveidot stratēģiskās partnerattiecības starp Latvijas un Norvēģijas iestādēm.

Attīstības un plānošanas daļa

SAISTOŠIE NOTEIKUMI nr. 5

APSTIPRINĀTI
ar Riebiņu novada domes 2015. gada 21. aprīļa
lēmumu nr. 2 /prot. nr. 6/

„Par kārtību, kādā tiek izsniegta atļauja vīna, raudzēto dzērienu vai pārējo alkoholisko dzērienu ražošanai Riebiņu novadā”
Izdoti pamatojoties uz Alkoholisko dzērienu aprītes likuma 8. panta otro daļu

I. Vispārīgie jautājumi

1. Saistošie noteikumi nosaka kārtību, kādā Riebiņu novada pašvaldībā tiek izsniegta atļauja pašu ražotā vīna, raudzēto dzērienu vai pārējo alkoholisko dzērienu ražošanai no savā īpašumā vai valdījumā esošajos dārzos un dravās iegūtajiem produktiem vai savvalā augošiem augiem, neizmantojot spirtu vai citu saražotos alkoholiskos dzērienus.

2. Lēmumu par atļaujas izsniegšanu vīna, raudzēto dzērienu vai pārējo alkoholisko dzērienu ražošanai Riebiņu novadā (turpmāk – Atļauja) pieņem Riebiņu novada dome (Atļaujas paraugs pielikumā).

II. Pieteikuma iesniegšanas kārtība

3. Atļaujas saņemšanai komersants Riebiņu novada domes sekretariātā iesniedz pieteikumu, kuru parakstījis un ar zīmogu apstiprinājis komersanta atbildīgā amatpersona un kurā norādīts:

- 3.1. komersanta nosaukums, reģistrācijas numurs un juridiskā adrese;
- 3.2. saražojamo alkoholisko dzērienu sortiments un apjoms;
- 3.3. ražošanas vieta (adrese).
4. Pieteikumam pievieno šādus dokumentus:
 - 4.1. ražošanas vietas lietošanas tiesību apliecināša dokumenta kopiju;
 - 4.2. telpu plānu u.c. dokumentus, kas raksturo ražošanas vietu.

III. Atļaujas izsniegšanas kārtība

5. Atļauju izsniedz bez maksas uz pieprasīto laiku, bet ne ilgāk kā uz 2 gadiem.

6. Atļauja netiek izsniegta, ja:

- 6.1. komersants nav iesniedzis visus šo noteikumu 4. punktā minētos dokumentus;
- 6.2. komersants Atļaujas saņemšanai sniedzis nepatiesas ziņas;
- 6.3. ražošanu plānots veikt vietā, kas nav pielāgota (nav nodrošināta atbilstoša ventilācija, atkritumu savākšana, kanalizācijas novadīšana u.tml.) un neatbilst tās izmantošanas mērķim;

- 6.4. ražošanu plānots uzsākt vietā, kas atrodas:
 - 6.4.1. izglītības un sporta iestāžu, kultūras iestāžu, ārstniecības iestāžu ēkās un teritorijā un ne tuvāk kā 300 (trīs simti) metri no šīm ēkām vai teritorijās;
 - 6.4.2. ēkās, kurās atrodas valsts vai pašvaldības iestādes;
 - 6.4.3. daudzdzīvokļu (divdzīvokļu vai vairākdzīvokļu) mājā;
 - 6.5. alkoholisko dzērienu ražošanai norādītā vietā būtiski apdraud sabiedrisko kārtību un citu personu tiesību aizsardzību.

7. Riebiņu novada dome lēmumu par Atļaujas izsniegšanu vai Atļaujas atteikumu pieņem ne vēlāk kā 15 darba dienu laikā no komersanta iesnieguma un visu nepieciešamo dokumentu saņemšanas dienas.

IV. Atļaujas atcelšana

8. Izsniegtā Atļauja var tikt atcelta šādos gadījumos:
 - 8.1. komersants Atļaujas saņemšanai sniedzis nepatiesas ziņas;
 - 8.2. ražošana tiek veikta telpās, kas nav pielāgotas un neatbilst to izmantošanas mērķim;
 - 8.3. izbeigta attiecīgā ražošanas Atļaujā norādītā vietā;
 - 8.4. alkoholisko dzērienu ražošanai Atļaujā norādītā vietā būtiski apdraud sabiedrisko kārtību un citu personu tiesību aizsardzību.
9. Lēmumu par Atļaujas atcelšanu rakstveidā paziņo Atļaujas saņēmējam.

Riebiņu novada domes priekšsēdētājs

Pēteris Rožinskis

Pielikums saistošajiem noteikumiem nr. 5

Riebiņu novada Riebiņu pagastā ATĻAUJA VĪNA, RAUDZĒTO DZĒRIENU VAI PĀRĒJO ALKOHOLISKO DZĒRIENU RAŽOŠANAI

nr. _____

Riebiņu novada domes priekšsēdētājs izsniedz atļauju:

Komersanta nosaukums un juridiskā adrese:

Komersanta reģistrācijas apliecības Nr.:

Ražošanas vieta:

Ražošanas veids:

Atļauja derīga līdz:

Atļauja izsniegta saskaņā ar Riebiņu novada pašvaldības 2015. gada 21. aprīļa saistošo noteikumu nr. 5 „Par kārtību, kādā tiek izsniegta atļauja vīna, raudzēto dzērienu vai pārējo alkoholisko dzērienu ražošanai Riebiņu novadā” 2. punktu.

Atļauja derīga, uzrādot personu apliecināšu dokumentu vai Uzņēmumu reģistra izsniegtu reģistrācijas apliecību.

Riebiņu novada domes priekšsēdētājs

Pēteris Rožinskis

Z.v.

PASKAIDROJUMA RAKSTS

Riebiņu novada domes 2015. gada 21. aprīļa saistošajiem noteikumiem nr. 5 „Par kārtību, kādā tiek izsniegta atļauja vīna, raudzēto dzērienu vai pārējo alkoholisko dzērienu ražošanai Riebiņu novadā”

1. Projekta satura izklāsts

Tiesiskais regulējums — Alkoholisko dzērienu aprītes likuma 8. panta 2. daļa, 3. panta 1. 3 daļa. Noteikumi nosaka kārtību, kādā Riebiņu novada pašvaldībā tiek izsniegta atļauja pašu ražotā vīna, raudzēto dzērienu vai pārējo alkoholisko dzērienu ražošanai no savā īpašumā vai valdījumā esošajos dārzos un dravās iegūtajiem produktiem vai savvalā augošiem augiem, neizmantojot spirtu vai citu saražotos alkoholiskos dzērienus.

2. Projekta nepieciešamības pamatojums

Alkoholisko dzērienu aprītes likuma 8.pants nosaka vietējās pašvaldības tiesības alkoholisko dzērienu aprītē. Ja vietējā pašvaldība izdod atļauju vīna, raudzēto dzērienu vai pārējo alkoholisko dzērienu ražošanai attiecīgās pašvaldības teritorijā, tā izdod saistošos noteikumus, kuros nosaka kārtību, kādā komersants ir tiesīgs saņemt minēto atļauju. Līdz šim šāda kārtība ar saistošajiem noteikumiem nav noteikta.

3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu

Projekts nerada ietekmi uz pašvaldības budžetu.

4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā

Saistošie noteikumi ļauj komersantiem saņemt atļauju vīna, raudzēto dzērienu vai pārējo alkoholisko dzērienu ražošanai, tādējādi veikt saimniecisko darbību.

5. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz administratīvajām procedūrām

Komersants var griezties saistošo noteikumu piemērošanā Riebiņu novada pašvaldībā.

6. Konsultācijas ar privātpersonām

Saistošo noteikumu projekta izstrādē netika veiktas konsultācijas ar privātpersonām. Saistošo noteikumu projekts izvietots Riebiņu novada domes mājas lapā www.riebini.lv.

Četri pāri svin Zelta kāzas

Danils un Nadežda Jefremovi šobrīd dzīvo Silajāņu pagasta centrā un ar prieku atskatās uz kopdzīves 50 gadiem. Toreiz abi dzīvojuši Kotļerovā, kādreizējā Suvorova kolhozā, gandrīz kaimiņu sādžās, bet iepazinušies, kopīgi dodoties uz skolu. Tad sekojuši mācību gadi, Danila dienests armijā Kaļiningradā. Pēc dienesta kādu laiku draudzējās, tad sarakstījās vietējā ciema padomē, nosvinēja kāzas nelielā viesu pulkā un četrus gadus dzīvoja ar vīra vecākiem.

Kolhoza gados Nadežda strādāja par grāmatvedi, savukārt Danils par galveno inženieri, vēlāk par mehāniķi un darba drošības speciālistu. Darba un pienākumu abiem bez gala un malas. Silajāņos pēc kolhozu apvienošanas bija daudz un dažādas tehnikas, bet tehnika, kā zināms, nolietojas un reizēm arī lūst, kas rada papildu darbu un raizes mehāniķiem. Danils saka, ka laba tehnikas rezerves daļu bāze bijusi Aglonā, darbojušās arī dažāda veida pūnīcas. Paralēli darbam kolhozā vienmēr bijusi arī sava personīgā saimniecība, kur izaudzēts viss nepieciešamais pārtikšanai. Pēdējos kolhoza pastāvēšanas gados regulāri braukuši arī ekskursijās, tādēļ redzētas arī daudzas skaistas vietas. Ģimenē izaudzināts dēls, sagaidīta vedekla un prieks par divām mazmeitām.

Jevgēnijs un Natālija Zabalujevi dzīvojuši uz Paļšes un Bıkova sādžu robežas, taču tuvāk iepazinušies dejās. Viņi labi atceras arī Silajāņu jaunā kultūras nama atklāšanu. Zelta pāris smejas un stāsta, kādi tik darbi nav darīti dzīvē. Jevgēnijs strādājis par elektriķi, mehāniķi, vēlāk arī par mežsargu. Un nav jau brīnums, jo visu laiku ir vajadzējis pielāgoties un daudz mācīties. Bet mācīties patīcis. Pēdējā pro-



Danils un Nadežda Jefremovi.

fesionālās kvalifikācijas apliecība lauksaimniecībā saņemta 2000. gadā. Savukārt Natālija savulaik strādājusi gan pastā, gan bibliotēkā, kādu laiku bijusi kultūras nama vadītāja, tad sekretāre un kasiere. Abi ļoti daudz strādājuši personīgajā saimniecībā, audzējuši kāpostus, ābolus un braukuši tos tirgot uz Maskavu un toreizējo Ļeņingradu. Jevgēnijs visu mūžu bijis un joprojām ir kaislīgs mednieks, apmācījis daudzus jaunos medniekus, vadījis medības un viņa mednieku stāstus var klausīties stundām, kaut vai par vilku medībām, kurās trāpīts tieši vilkam aci. Vēl otra liela aizraušanās ir bites, vasarā visvairāk darba ir tieši pie tām. Izaudzinātas divas meitas ir trīs mazmeitas.

Alberts un Olga Skuteļi iepazinušies, kad Olga sākusī strādāt par uzskaitvedi – grāmatvedi bijušajā Suvorova kolhozā. Tur tad abi saskatījušies un svinējuši lielas kāzas gan ligavas, gan līgavaiņa mājās, kā agrāk teica – kāzas uz abiem galiem. Tās bijušas jautras kāzas ar skaistu mūziku. Vēlāk, pēc kolhozu apvienošanas Silajāņos, Olgas turpinājusi darbu kā grāmatvede, ekonomiste, bet vīrs strādājis celtniecībā. Abu dzīvē līdz laulībām bijuši



Zelta pāri (no kreisās) Galaktions un Livija Ščerbakovi, Alberts un Olga Skuteļi, Jevgēnijs un Natālija Zabalujevi.

arī rūgti un pat skumji notikumi. Es skatījos tautas ienaidnieka dēls, saka Alberts. Tēvs tika izvests uz Sibīrijas plašumiem, bet gadījies humāns milicijas darbinieks, kurš māti ar tikko dzimušo Alberta māsiņu un viņu pašu atstājis mājās. Bērniņu par vieglu grūti nosaukt, bet nekad neesot bijis bads vai trūcis maizes. Nācās iemācīties gan vīzes pīt, gan zemi apstrādāt. Vislielākais prieks un arī rūpes jubiliāriem ir par bērniem: izaudzinātas divas meitas, ir trīs mazbērni un jau viens mazmazdēliņš.

Galaktions un Livija Ščerbakovi ir no Rušonas pagasta. Kādreiz dzīvojuši uz robežas Preiļu un Rēzeknes rajonos. Šķīris vien ezers. Vasarā tas ceļš bijis krietni garāks, taču ziemā, kad kārtīgs ledus pāri ezeram, vien četri kilometri sanākuši. Kāzas svinējuši jūnijā vīra mājās – no rīta viegli nosmidzinājis lietis, pēc tam laiks bijis pavisam jauks. Rušonas ciema padomes priekšsēdētājs sarakstījis un izsniedzis laulības apliecību. Galaktionam grūta bijusi bērniņa, jo tēvs aizgājis bojā Salas-

pils nāves noņemtnē, agri iemācījis visus darbus. Ģimenē uzaudzināti pieci bērni, ir vesels pulciņš mazbērnu un jau četri mazmazbērni. Diemžēl viens dēls jau atdusas kapos. Vīrs visu mūžu strādājis Rušonas dzelzsbetona ražotnē, sieva – Jaunaglonas skolā. Kopīgais mūžs aizvadīts priekš un rūpēs par savu sētu, par bērniem un mazbērniem. Viņu prieks ir bijis arī zelta pāra prieks. Līdzās vienmēr esam jutuši arī Dieva svētību, saka zelta pāris.

Visas šīs ģimenes ir dažādas. Visām ģimenēm ir iekoptas mājas, visas ir ļoti daudz strādājušas savos darba gados, tāpēc tagad darba ritms kļuvis nedaudz mierīgāks. Visās mājās vāzēs smaržoja ziedi.

Svētku dienā par novada stiprājam ģimenēm priecājās un zelta pārus sveica Riebiņu novada domes priekšsēdētājs Pēteris Rožinskis, Silajāņu un Rušonas pagasta pārvalžu pārstāvji, ansamblis "Zapevočki", jubiliāru bērni, mazbērni un daudzi citi.

M. Lītauniece,
Riebiņu novada dzimtsarakstu
nodaļas vadītāja

Noslēdzies biedrības "Riebiņu novada attīstības biedrība" projekts par sabiedrības integrācijas programmas izstrādi



Ši gada sākumā tika atbalstīts Latgales NVO projektu programmas konkursā biedrības „Riebiņu novada attīstības biedrība” iesniegtais projekts „Riebiņu novada sabiedrības integrācijas programmas aktualizācija un rīcības plāna 2015. – 2020. gadam izstrāde”. Projekts tika īstenots no 2015. gada 15. februāra līdz 2015. gada 5. jūnijam. Projekta kopējās projekta izmaksas sasniedza EUR 1200,00, bet projekta noslēguma pasākums notika 5. jūnijā.

Projekta tiešais mērķis – aktualizēt Riebiņu novada domes izstrā-

dāto Riebiņu novada sabiedrības integrācijas programmu un izstrādāt jaunu rīcības plānu 2015. – 2020. gadam, līdz ar to veicināt tādas vides izveidi, kas sekmētu pilsoniskās sabiedrības attīstību, kurā iedzīvotājiem būtu motivācija piedalīties sabiedrības jautājumu risināšanā, kā arī nebūtu šķēršļu sadarbībai.

Projekta ietvaros tika apzināta, izanalizēta un aktualizēta situācija sabiedrības integrācijas jomā Riebiņu novadā, tika rīkota diskusija ar novada iedzīvotājiem par sabiedrības integrāciju Riebiņu novadā,

kurās laikā katrs varēja izteikt savu viedokli par izglītības pieejamību, sociālo integrāciju, sporta un kultūras pieejamību, etnisko un reliģisko daudzveidību, nodarbinātību un pilsonisko līdzdalību Riebiņu novadā. Projekta īstenošanas laikā tika veikta iedzīvotāju aptauja par sabiedrības integrāciju. Iedzīvotāju atsaucība bija aktīva. Apkopojot apzināto informāciju, projekta rezultātā tika aktualizēta Riebiņu novada sabiedrības integrācijas programma un izstrādāts rīcības plāns 2015.-2020. gadam, saskaņā ar integrācijas politikas procesa attīstību Latvijā,

sabiedrības vajadzībām un Eiropas Savienības labāko praksi, kā arī investīciju plāns no investīciju projektiem un projektu idejām, kurus ieviešot tiek īstenoti programmā izvirzītie stratēģiskie mērķi. Sabiedrības integrācijas programmas ieviešana nodrošinās visām Riebiņu novada sabiedrības grupām neatkarīgi no dzimuma, vecuma, etniskās un reliģiskās piederības, seksuālās orientācijas, sociālā statusa, labklājības līmeņa, dzīvesvietas reģiona un citiem apstākļiem vienlīdzīgu līdzdalības iespēju principa ievērošana sabiedriskajā, politiskajā un ekonomiskajā dzīvē. Biedrība šo sabiedrības integrācijas programmu, rīcības plānu un investīciju plānu iesniedza Riebiņu novada domei, kura tika apstiprināta domes sēdē. Sabiedrības integrācijas programma, rīcības plāns

2015. – 2020. gadam un investīciju plāns būs saistošs Riebiņu novada administratīvajai teritorijai. Ar izstrādāto programmu, rīcības plānu un investīciju plānu varēs iepazīties mājas lapā www.riebini.lv un Attīstības un plānošanas daļā.

Pateicoties izstrādātās integrācijas programmas ieviešanai, sabiedrības integrācijas pasākumi Riebiņu novadā – pilsoniskās sabiedrības stiprināšana, sociālās un etniskās integrācijas veicināšana – arī turpmāk notiks mērķtiecīgi, pamatojoties uz veikto izpēti un iegūto rezultātu analīzi.

Sabiedrības integrācijas programmas rīcības plāna 2015. – 2020. gadam izstrādi veica M. Env. Sc. Marika Rudzīte – Griķe. Projekta vadību veica SIA „Līkloči GP”.

Biedrība „Riebiņu novada attīstības biedrība”

Domes lēmumi

1. jūnijā notika Riebiņu novada domes ārkārtas sēde

Apstiprina līdzfinansējuma un transporta piešķiršanu

Domes sēdē pieņemts lēmums projekta atbalstīšanas gadījumā piešķirt līdzfinansējumu 26% apmērā – EUR 522,40 no projekta kopējām izmaksām biedrības “Atspulgs L” projektam – Vides izglītības nometne “Zaļās domāšanas nedēļa”, kas plānota no šī gada 10. – 14. augustam.

Tāpat deputāti atbalstīja Vidsmuižas Svētā Gara Romas katoļu draudzes prāvesta Česlava Mikšto iesniegumu, piešķirot novada domes transportu Vidsmuižas Svētā Gara Romas katoļu draudzes braucienam uz kristīgo nometni Siguldas novadā.

Apstiprina iepirkumu komisijas pieņemto lēmumu

Domes deputāti apstiprināja iepirkumu komisijā pieņemto lēmumu par pretendenta noteikšanu iepirkumā. Nolemts slēgt līgumu:

✓ ar SIA “Sporta Halle” par tāmju izstrādāšanu un remontdarbu veikšana Riebiņu novada izglītības iestādēs (1. daļa “Gridas seguma nomaiņa Riebiņu vidusskolas sporta zālē”) ar piedāvāto līgumcenu EUR 38 836,36 (bez PVN).

16. jūnijā notika Riebiņu novada domes kārtējā sēde

Piešķir finansējumu

Domes sēdē nolemts piešķirt EUR 100,00 “Latgales ērģeļu dienas 2015” koncerta atbalstam, kas notiks Riebiņu Sv.

Pētera un Pāvila Romas katoļu baznīcā 2015. gada 24. jūlijā.

Savukārt no projektu līdzfinansējumiem paredzētajiem līdzekļiem EUR 70,00 nolemts piešķirt politiski represēto salidojuma, kas notiks 2015. gada 22. augustā līkšķilē.

Apstiprina iepirkumu komisijas pieņemtos lēmumus

Domes deputāti apstiprināja Iepirkumu komisijā pieņemtos lēmumus par pretendenta noteikšanu iepirkumā. Nolemts slēgt līgumu:

✓ ar SIA “JMD” par datortehnikas piegādi Riebiņu novada domes un tās iestāžu vajadzībām ar piedāvāto līgumcenu EUR 5 842,38 (bez PVN);

✓ ar SIA “OROLS ŪDENS UZSKAI-

TE” par ūdens skaitītāju iegādi Riebiņu novada domes vajadzībām ar piedāvāto līgumcenu EUR 9 228,56 (bez PVN);

✓ ar SIA “Krustpils” par ceļu bedrišu aizpildīšanu ar šķembām un bitumena emulsiju un virsmas apstrādi ar šķembām un bitumena emulsiju, izmantojot nepilno tehnoloģiju ar piedāvāto līgumcenu EUR 22 858,66 (bez PVN).

Noraida izglītības pārvaldes funkciju nodošanu

Izskatot Galēnu, Rušonas un Siļukalna pamatskolas direktoru iesniegumu par izglītības pārvaldes funkciju nodošanu Preiļu novada domes izglītības pārvaldei un slēgt līgumu ar Preiļu novada domi ar šī gada 1. septembri, domes deputāti nolēma noraidīt Galēnu, Rušonas un Siļukalna skolu direktoru iepriekšminēto ierosinājumu.

Pludmales volejbola sacensībās "Jāni 2015" uzvar viesi



Pludmales volejbola turnīra „Jāni 2015” godalgotās vietas ieguvušie pludmales volejbola dueti (no kreisās): „Riebiņi”, „Līvāni” un „For Fun”.

Katru gadu novada pludmales volejbola oficiālā sacensību sezona sākas ar turnīru „Jāni 2015”, kurā aicināti piedalīties novada iedzīvotāji, kam nav svešs pludmales volejbols, kā arī tiek pieaicinātas organizatoru uzaicinātās komandas. Šogad sacensības pulcēja 12 komandas.

Atbilstoši nolikumam komandas tika ielozētas divās apakšgrupās, kur, savstarpēji cīnoties, tika noskaidrotas katras grupas divas spēcīgākās vienības. Tā labāko četrinieka ierindojās: viesi no Līvāniem – Andrejs Gendels/Rai-

tis Doļņikovs, Riebiņu komanda „Victorya” – Ivans Daņilovs/Rolands Naglis, rušonieši Edgars Molnieks/Ričards Kraupša – komanda „For Fun” un riebiņieši – Artūrs Meluškāns/Dainis Gorins.

Zaudējumus pusfinālā piedzīvoja dueti „Victorya” un „For Fun”, kas savā starpā noskaidroja bronzas medaļu ieguvējus. Par tiem trīs setu sīvā cīņā kļuva gados jaunākie – rušonieši Edgars Molnieks/Ričards Kraupša. Savukārt finālā ar otro vietu nācās samierināties riebiņiešiem Artūram Meluškānam/Dainim Gorinam, kas divu setu cīņā

(13:15 un 14:16) atzina viesu no Līvāniem – Andreja Gendela un Raita Doļņikova pārākumu.

Godalgoto vietu ieguvēji saņēma novada domes medaļas, bet uzvarētāji – kausu. Ievērojot tradīcijas, jau 4. jūlijā sākās vairāku posmu volejbola sacensības „Riebiņi 2015”, kā arī sezonas noslēguma sacensības augusta beigās – „Vasaras 2015”.

Ar sacensību nolikumiem un norises vietu var iepazīties pašvaldības vietnē www.riebini.lv.

R.Naglis,
sabiedrisko attiecību
speciālists

Ieskandināta vasaras sezona Riebiņu parka estrāde

Pienākot siltākiem, vasarīgākiem laikapstākļiem, aktīvā kultūras darbība no telpām pārceļas uz brīvdabas estrādēm. Tā arī Riebiņu parka estrādē 5. jūnijā novada iedzīvotāji un ciemiņi tika aicināti uz parka estrādes

atklāšanas koncertu.

Sanākušos klausītājus priecēja Riebiņu kultūras centra kolektīvi: folkloras kopa „Jumaleņa”, jauniešu deju kolektīvs „Strūga”, kapela „Jumalāni”, novada vīru vokālais ansamblis, kā arī ciemiņi – Saunas tautas nama folkloras

kopa „Naktineica” un Vārkavas novada folkloras kopa „Dzeipurs”.

Koncerta otrajā daļā emocionālu baudījumu varēja saņemt, klausoties postfolkgrupu „Rikši”, bet istu zaļumballi – iedāncinot estrādē 2015. gadā, liksmojot ar Aldi Kisi.

PASĀKUMI JŪLIJĀ

Riebiņu KC

26. jūlijā plkst. 12.00 Bērniņas svētki 2010. un 2011. gadā dzimušajiem bērniem. Svētkos ciemosies Čučumuižas rūķi.

Riebiņu Sv. Pētera un Pāvila Romas katoļu baznīcā

24. jūlijā plkst. 18.00 Riebiņu Sv. Pētera un Pāvila Romas katoļu baznīcā „Latgales ērģeļu dienas 2015”. Nāc un iemīli visu instrumentu karalieni – ērģeles, izbaudi to daudzveidīgā skanējuma neizmējamās robežās! Ieeja par ziedojumiem, kas paredzēti baznīcas remontdarbiem.

Silajāņu KN

18. jūlijā plkst. 18.00 koncerts. Ieeja bez maksas.

Stabulnieku KN

26. jūlijā plkst. 15.00 Viļāņu krievu amatiereteātris izrādīs divas Valentīnas Krasnogorovas komēdijas. Ieeja par ziedojumiem.

Riebiņu centrālā bibliotēka

Centrālajā bibliotēkā 10. jūlijā miklu minēšanas diena „Uzmini nu!”, 17. jūlijā foto diena, 24. jūlijā zīmēšanas diena un 31. jūlijā multfilmu veidošanas diena.

Riebiņu novada centrālajā bibliotēkā ir pieejama „Latvijas filmu izlase”. Izlases sastāv no 25 DVD diskiem, kas ir saņemti bez atlīdzības Riebiņu novada centrālajā bibliotēkā, un ir pieejama bibliotēkas apmeklētājiem. Bet 16. jūlijā plkst. 14.00 notiks Latvijas filmu kolekcijas prezentā-

cija. Filma „Mammu, es Tevi milu”.

31. jūlijā plkst. 15.00 dāvanu saņošanas nodarbība „Dāvājot sajūtas”.

Ar visiem jūlijā paredzētajiem pasākumiem plašāk var iepazīties <http://riebini.lv/lv/kultra/bibliotekasno/jaunumibibli> vai sekojot sociālajos tīklos <http://www.draugiem.lv/riebinubiblioteka/>

Roberta Mūka muzejā

No 10. jūlijā skatāma Santas Kairišas gleznu, Santas Kairišas un Sandras Svīkles rotaslietu izstādes atklāšana, bet tikšanās ar darbu autorēm 10. jūlijā plkst. 15.00.

Muzejs turpina aicināt radošos un darboties gribošos veidot kopīgi „Mūka ķeķi”. Apvienosimies dažādām radošās domas izpausmēm Riebiņu novadā. Vecums nav šķērslis, sadarbosimies visi, kam ir, ko teikt, rādīt, demonstrēt. Mūsu kopdarbs varētu rezultēties kopkrājumā, kas, ilglaicīgi darbojoties, varētu kļūt par savdabīgu Riebiņu novada gadagrāmatu – almanahu. Papildus informācija, zvanot 26822989 vai rakstot bindukamarta@inbox.lv.

Kotļerovas bibliotēka

Jūlijā skatāmas literārās izstādes „Dzidrai Rinkulei – Zemzare – 95”, rakstniecei „Skaidritei – Annai Gailitei – 75” un franču rakstniekam „Andrē Moruā – 130”.

Galēnu bibliotēka

Bibliotēkā skatāma literārā izstāde, kas veltīta Annai Skaidritei Gailitei, kā arī tematiskā izstāde „Augi un veselība”.

CIRSMU IZSOLES

Riebiņu novada dome 2015. gada 5. augustā plkst. 10.00 un plkst. 10.30, Saules ielā 8, Riebiņos, Riebiņu novada domē, 103. kab. rīko cirsmu izsoles.

„Skujiņas” ar kadastra numuru 76620080125 (kvartāla nr. 1, nogabala nr. 6, galvenā cirte – kailcirte) 4,00 ha kopplatībā. Pārdošanai paredzētais apjoms 670,94 m³. Izsoles sākumcena EUR 20 512,51. Izsole notiek ar augšupejošu soli 0,50 EUR/ kubikmetrā.

„Skujiņas” ar kadastra numuru 76620010084 (kvartāla nr. 8, nogabala nr. 3, galvenā cirte – kailcirte) 2,20 ha kopplatībā. Pārdošanai paredzētais apjoms 575,15 m³. Izsoles sākumcena EUR 14 916,69. Izsole notiek ar augšupejošu soli 0,50 EUR/ kubikmetrā.

Ar izsoļu noteikumiem, cirsmu novērtējumiem, koku sarakstu var iepazīties katru darba dienu līdz izsoles dienai Riebiņu novada domes lietvedībā, Saules ielā 8, Riebiņos, Riebiņu novadā, no plkst. 9.00 – 17.00. Maksa par katru izsoles noteikumu saņemšanu – EUR 20,00, ko pretendents samaksā Riebiņu novada domes kasē vai norēķinu kontā AS „SEB BANKA”, konts LV12UNLA0050005638857, kods UNLALV2X.

Pēc noteikumu saņemšanas izsolāmās cirsmas, to robežas var apskatīt dabā.

Riebiņu novada multifunkcionālais jaunatnes iniciatīvu centrs „Pakāpieni” jūlijā piedāvā:

Bērniem un jauniešiem:

14.jūlijā
21.jūlijā
28.jūlijā

Šūšanas nodarbības
vadītāja Vera Soboļeva
visās dienās no plkst. 14:00 - 16:00

16.jūlijā
23.jūlijā
30.jūlijā

Radošās darbnīcas
vadītāja Liene Ustupe
visu dienu

No 6.jūlija līdz 12.jūlijam JIC „Pakāpieni” būs slēgts.

Atbalstīsim un sekosim līdzī XI Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētku dalībniekiem no Riebiņu novada!

Pludmales volejbola turnīrs "RIEBIŅI 2015"

I posms - 4. jūlijs plkst. 10.00 Kastīre
II posms - 25. jūlijs plkst. 10.00 Riebiņi
III posms - 26. jūlijs plkst. 10.00 Kastīre

8. augusts - FINĀLS &
sieviešu komandu sacensības

<http://riebini.lv/lv/sports/nolikumi>

Kapusvētki Riebiņu novada kapsētās 2015. gadā

- 11. jūlijā plkst. 13.00 – Eikšas kapsētā ar svēto Misi (vajadzīgs transports no Aglonas).
- 11. jūlijā plkst. 14.00 – Maltas Trūpu kapsētā.
- 11. jūlijā plkst. 15.00 – Seilu kapsētā.
- 18. jūlijā plkst. 15.00 – Rutkovsku-Kažu kapsētā.
- 25. jūlijā plkst. 13.00 – Ondzuļu kapsētā ar svēto Misi (vajadzīgs transports no Aglonas).
- 25. jūlijā plkst. 14.00 – Opolūs kapsētā.
- 25. jūlijā plkst. 15.00 – Eisāgu kapsētā.
- 25. jūlijā plkst. 15.30 – Salenieku kapsētā.
- 26. jūlijā plkst. 15.00 – Baibu kapsētā.
- 26. jūlijā plkst. 15.00 – Gailišu kapsētā.
- 1. augustā plkst. 14.00 – Červoniku kapsētā.
- 1. augustā plkst. 14.00 – Silajāņu kapsētā.
- 1. augustā plkst. 16.00 – Antoņišku kapsētā.
- 8. augustā plkst. 14.00 – Pastaru kapsētā.
- 22. augustā plkst. 14.00 – Vidsmuižas kapsētā.
- 29. augustā plkst. 14.00 – Trūpišu kapsētā.